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форму и следуют в сторону эпидермаль-
ного слоя параллельно друг другу.  

 
Выводы  

1. Наличие миелиновых волокон в носо-
губном зеркале говорит о том, что дан-
ный орган имеет высокую рефлексоген-
ную чувствительность. 

2. Пик роста кожи носогубного зерка-
ла наблюдается в возрасте от 5 месяцев 
до 2-3 лет.  

3. Диаметр нервов и сосудов носогуб-
ного зеркала больше зависит от физиоло-
гических особенностей, чем от возраста 
животного.  

4. В возрасте после 6 лет в организме 
начинают преобладать атрофические про-
цессы.  
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Введение 

При выращивании телят в условиях 
промышленной технологии снижаются их 
естественная резистентность и сохран-
ность, замедляется развитие, повышаются 
затраты на производство качественной 
продукции, что наносит значительный эко-
номический ущерб. Это происходит в свя-
зи с тем, что в период адаптации к новым 
технологическим условиям выращивания 
организм теленка испытывает многочис-
ленные воздействия отрицательных фак-
торов внешней среды. Он отвечает на них 
стресс-реакцией, чтобы обеспечить пол-
ноценное функционирование всех физио-
логических систем. 

Повышение антистрессовой устойчиво-
сти у животных путем применения эф-
фективных препаратов, не вызывающих 
побочных реакций, является актуальным 

направлением зоотехнической и ветери-
нарной науки и практики. 

Установлено, что введение препаратов 
иммунокорригирующего («Бифидум СХЖ», 
«Тималин», «Тимуген», «Ветом 1.1» и др.) 
и иммуномодулирующего («Тимин», «Ура-
цил», «Оксиметилурацил», «Метилурацил») 
действия способствует лучшей мобилизации 
защитных сил организма при водействии 
стресс-факторов и усиливает иммунный от-
вет при вакцинациях [1, 2]. 

Сведений о применении препаратов 
«Ветом 1.1» и «Оксиметилурацила» с це-
лью повышения адаптационных способно-
стей телят недостаточно, поэтому изуче-
ние возможности профилактики негатив-
ных последствий факторов внешней среды 
и стресс-факторов ветеринарного харак-
тера с использованием этих препаратов 
весьма перспективно.  

В связи с этим целью наших исследова-
ний явилось изучение клинических и гема-
тологических показателей телят красной 
степной породы при применении препара-
тов «Ветом 1.1» и «Оксиметилурацил». 
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Материал и методы исследований 
Исследования проводились в открытом 

акционерном обществе «Степное» Родин-
ского района Алтайского края с 2009 по 
2011 гг. Объектом исследования служили 
телочки красной степной породы от рож-
дения до 18-месячного возраста. 

Для проведения научно-хозяйственного 
опыта были сформированы три группы 
клинически здоровых телочек по 10 голов 
в каждой: контрольная; 1-я опытная,  
2-я опытная. 

Телятам опытных групп в возрасте 1, 2 
и 3 месяца вводили препараты. Первой 
опытной — «Ветом 1.1», второй — его со-
четали с «Оксиметилурацил». Схема ис-
пользования препаратов представлена в 
таблице 1. Сроки введения препаратов 
совпадали с периодами технологических и 
плановых ветеринарных мероприятий (пе-
регруппировки, вакцинации и др.). 

Ветом 1.1 — представляет собой имму-
номобилизированную споровую биомассу 
бактерий Bacillus subtilis (сенная палочка) 
рекомбинантного штамма ВКПМ В 7092, 
модифицированного плазмидой, синтези-
рующих интерферон α-2 лейкоцитарный. 
Оксиметилурацил — это гетероцикличе-
ское соединение, относящееся к произ-
водным пиримидина. Препарат синтезиро-
ван в Институте органической химии им. 
Н.Н. Ворожцова СО РАН. Химическое 
название препарата 5-гидрокси-1,3,6-
триметилурацил.  

Таблица 1 
Схема проведения  

научно-хозяйственного опыта 
 

Группа Кол-во, 
гол. 

Условия кормления 

Кон-
трольная 10 ОР (основной рацион) 

1-я опыт-
ная 

10 

ОР + пробиотик «Ветом 
1.1» в дозе 50 мг на 1 кг 
живой массы в течение 
10 дней в возрасте 1-3 
месяца 

2-я опыт-
ная 

10 

ОР + пробиотик «Ветом 
1.1» в дозе 50 мг на 1 кг 
живой массы в течение 
10 дней и «Оксиметилу-
рацил» в дозе 100 мл на 
голову в течение 7 дней 
в возрасте 1-3 месяца 

 
В процессе исследований были уста-

новлены клинические показатели (темпе-
ратура тела, частота сердечных сокраще-
ний и дыхания) и морфологические пара-
метры крови (количество эритроцитов, 

лейкоцитов, уровень гемоглобина, лейко-
грамма). Морфологический состав крови 
определяли в счетной камере Горяева; 
гемоглобин — гемоглобинцианидным ка-
лориметрическим методом; лейкограмму 
— по методу П.А. Емельяненко (1987) [3]. 

Статистическая обработка цифровых 
данных проводилась с помощью вариаци-
онно-статистического метода [4] на пер-
сональном компьютере с помощью паке-
та документов «Windows 98», «Microsoft 
Word» и «Microsoft Exel». 

 
Результаты исследований  

и их обсуждение 
Постоянная изменчивость внешней сре-

ды во многом определяет динамичность, 
многогранность и пластичность приспосо-
бительных реакций организма. Суть адап-
тационной перестройки заключается в ин-
тенсификации функций органов и систем, 
которая может проявляться в высокой и 
экономически невыгодной мобилизации 
защитно-приспособительных реакций со 
стороны внутренних органов. 

В связи с этим изучение динамики по-
казателей температуры тела, частоты 
сердечных сокращений и дыхания, а так-
же определение количества эритроцитов, 
лейкоцитов, гемоглобина, лейкограммы 
крови дают возможность установить ха-
рактер и степень реактивности организма, 
его способность адаптироваться к услови-
ям внешней среды и реализовывать гене-
тический потенциал [5]. 

У новорожденных телят всех экспери-
ментальных групп установлены макси-
мально высокие клинические показатели, 
что соответствует общеизвестным физио-
логическим закономерностям (табл. 2). 
Температура тела телят всех групп на 
протяжении исследований была в преде-
лах физиологической нормы и не отлича-
лась у животных сравниваемых групп. 

Результаты исследований показали, что 
частота пульса и дыхания у телят кон-
трольной группы, в сравнении с животны-
ми первой опытной группы, на протяже-
нии всего опыта существенно не отлича-
лась. 

У телят второй опытной группы в ме-
сячном возрасте частота пульса и дыхания 
оказалась меньше, чем у животных кон-
трольной группы, на 3,5 и 8,4% (р<0,05) 
и первой опытной — на 3,3 и 8% соответ-
ственно. 
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Таблица 2 
Возрастная динамика клинических показателей телок 

 

Группа 
Показатели 

температура тела, ºС частота пульса, мин. частота дыхания, мин. 
При рождении 

Контрольная 39,0±0,05 158,0±1,48 60,0±0,39 
1-я опытная 39,1±0,08 160,0±1,59 58,0±0,49 
2-я опытная 39,0±0,04 158,6±1,54 59,0±0,42 

В 1 месяц 
Контрольная 39,0±0,05 125,4±1,33 45,4±0,80 
1-я опытная 39,1±0,05 125,1±1,67 45,2±1,20 
2-я опытная 38,9±0,09 121,0±1,10* 41,6±1,36* 

В 3 месяца 
Контрольная 38,8±0,06 108,9±1,01 31,3±0,89 
1-я опытная 39,0±0,08 108,0±0,86 30,4±1,08 
2-я опытная 39,0±0,09 105,3±1,32* 27,9±1,30* 

В 6 месяцев 
Контрольная 38,7±0,07 96,7±0,75 33,5±0,65 
1-я опытная 38,7±0,09 96,8±0,66 33,6±0,55 
2-я опытная 38,8±0,05 96,6±0,40 33,5±0,72 

В 9 месяцев 
Контрольная 38,8±0,07 94,9±1,20 38,2±0,59 
1-я опытная 38,9±0,05 94,8±1,25 38,0±0,45 
2-я опытная 38,8±0,04 94,0±1,12 38,3±0,54 

В 12 месяцев 
Контрольная 38,6±0,07 91,1±1,13 28,0±0,79 
1-я опытная 38,7±0,06 92,0±1,03 28,1±0,64 
2-я опытная 38,6±0,07 91,8±1,41 28,3±0,58 

В 15 месяцев 
Контрольная 38,8±0,05 84,0±1,15 22,0±0,83 
1-я опытная 38,7±0,05 85,0±0,95 21,8±0,53 
2-я опытная 38,7±0,04 83,6±0,82 22,2±0,66 

В 18 месяцев 
Контрольная 38,6±0,09 74,2±1,25 25,9±0,80 
1-я опытная 38,6±0,04 75,0±1,22 26,0±0,79 
2-я опытная 38,7±0,07 74,8±1,20 25,7±0,33 

* р<0,05; ** р<0,01; *** р<0,001 — разница статистически достоверна между контрольной и опытной 
группами. 

 
Следует отметить, что более низкие 

показатели частоты пульса и дыхания ос-
тавались у телят второй опытной группы и 
в 3-месячном возрасте, в сравнении с жи-
вотными контрольной и первой опытной 
групп, на 3,3 (р<0,05) и 10,9% (р<0,05), 
на 2,5 и 8,2% соответственно. 

Можно предположить, что неодно-
кратное применение препаратов «Ветом 
1.1» и «Оксиметилурацил» телятам вто-
рой опытной группы, через посредство 
оптимизации нейроэндокринной регуля-
ции, при экстремальном для организма 
воздействии, обеспечивает ослабление 
катаболических явлений стрессового ха-
рактера, что проявилось в наших исследо-
ваниях более низкими клиническими пока-
зателями. 

В последующие возрастные периоды, 
6, 9, 12, 15 и 18 мес., показатели частоты 
пульса и дыхания у телят сравниваемых 
групп не отличались. 

При изучении морфологического со-
става крови телок было отмечено более 
высокое количество эритроцитов, лейко-
цитов и гемоглобина у молодняка опыт-
ных групп в 1- и 3-месячном возрасте, по 
сравнению с контрольными сверстницами 
(табл. 3). 

В месячном возрасте у телят второй 
опытной группы количество эритроцитов и 
лейкоцитов было выше на 11,7 (р<0,05) и 
14,8% (р<0,05) по сравнению с контроль-
ными животными, в 3-месячном возрасте 
— на 18,7 (р<0,01) и 17,6% (р<0,01) со-
ответственно. 

В 3-месячном возрасте нами зафикси-
ровано также более высокое количество 
эритроцитов у телят первой опытной 
группы — на 14,6% (р<0,05 ), в сравнении 
с контрольными животными. 

Уровень гемоглобина у животных 
опытных групп был незначительно выше, 
чем у контрольных, на протяжении всего 
периода исследований. 
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Таблица 3 
Возрастная динамика морфологического состава крови телок 

 

Группа Показатель
Возраст, мес. 

При ро-
ждении 

1 3 6 9 12 15 18 

Контрольная 

Эритроци-
ты, 1012/л 

8,42 
±0,38 

7,92 
±0,33

8,36 
±0,44 

8,10 
±0,52

9,09 
±0,40

8,2 
±0,36 

8,52 
±0,30

8,78 
±0,32

Лейкоциты, 
109/л 

9,13 
±0,37 

8,40 
±0,49

9,42 
±0,48 

10,20 
±0,47

11,30 
±0,41

9,83 
±0,42 

10,20 
±0,36

10,6 
±0,43

Гемогло-
бин, г/л 

126,00 
±5,13 

120,10 
±7,59

122,00 
±8,82 

121,66 
±7,59

125,20 
±6,58

116,90 
±7,13 

119,44 
±6,90

121,60
±6,01

1-я опытная 

Эритроци-
ты, 1012/л 

8,36 
±0,42 

8,07 
±0,26

9,58 
±0,32*

8,98 
±0,28

9,04 
±0,36

8,30 
±0,29 

8,50 
±0,41

8,80 
±0,51

Лейкоциты, 
109/л 

9,10 
±0,35 

9,65 
±0,51

10,80 
±0,35 

10,00 
±0,34

11,00 
±0,33

9,76 
±0,38 

10,22 
±0,30

10,50 
±0,28

Гемогло-
бин, г/л 

126,10 
±4,35 

121,30 
±7,06

125,60 
±8,38 

123,80 
±8,25

125,30 
±7,64

118,25 
±6,80 

120,30 
±7,21

122,00
±7,43

2-я опытная 

Эритроци-
ты, 1012/л 

8,45 
±0,45 

8,85 
±0,28*

9,92 
±0,23**

8,84 
±0,35

9,10 
±0,29

8,28 
±0,37 

8,48 
±0,37

8,83 
±0,30

Лейкоциты, 
109/л 

8,98 
±0,41 

9,64 
±0,29*

11,08 
±0,30**

10,30 
±0,29

10,90 
±0,35

9,96 
±0,38 

10,34 
±0,46

10,61 
±0,53

Гемогло-
бин, г/л 

125,60 
±4,65 

124,36 
±6,39

127,80 
±6,03 

124,50 
±6,39

124,80 
±6,79

117,20 
±6,82 

120,10 
±7,33

121,80
±7,10

* р<0,05; ** р<0,01; *** р<0,001 — разница статистически достоверна между контрольной и опытной 
группами. 

 
В период с 6- по 18-месячный возраст 

постнатального развития морфологиче-
ский состав крови телят эксперименталь-
ных групп существенных отличий не имел. 

Увеличение количества эритроцитов и 
лейкоцитов, повышение содержания ге-
моглобина в крови телок опытных групп 
являются свидетельством стимулирующе-
го влияния «Ветом 1.1» и «Оксиметилура-
цил» на процессы гемопоэза. Максималь-
ное положительное влияние на морфоло-
гические показатели крови препараты 
оказали при совместном их использова-
нии. Известно, что пиримидины оказывают 
стимулирующее действие на эритропоэз и 
особенно лейкопоэз. Значительное повы-
шение в крови телят второй опытной 
группы количества форменных элементов 
следует рассматривать как фактор, бла-
гоприятный при адаптации организма к 
внешним воздействиям. 

Анализ лейкограммы позволяет судить 
об уровне реактивности организма, в том 
числе на фоне применения препаратов 
«Ветом 1.1» и «Оксиметилурацил». 

При рождении лейкограмма всех телок 
экспериментальных групп имела нейтро-
фильный характер (нейтрофилов — 65,1%, 
эозинофилов — 2,5, моноцитов — 5,5, ба-
зофилов — 0,6, лимфоцитов — 26,3%), с 
месячного возраста — лимфоцитарный 
(нейтрофилов — 40,8%, эозинофилов — 
1,6, моноцитов — 7,1, базофилов — 1,4, 
лимфоцитов — 49,1%), что соответствует 

физиологическим закономерностям орга-
низма животных. 

В месячном возрасте в лейкограмме 
телочек отмечены следующие особенно-
сти. В сравнении с контрольными живот-
ными у телочек первой опытной группы 
месячного возраста установлено более 
высокое количество эозинофилов — на 1% 
(р<0,05) и низкое — сегментоядерных 
нейтрофилов — на 3,7% (р<0,05); у жи-
вотных второй опытной группы — более 
высокое количество палочкоядерных ней-
трофилов — на 0,8% (р<0,05) и базофи-
лов — на 1,1% (р<0,05). 

В 3-месячном возрасте наиболее зна-
чимой была разница в количестве палоч-
коядерных нейтрофилов между контроль-
ной и второй опытной группами, в пользу 
последней на 1,3% (р<0,01), а также мо-
ноцитов — на 1,1% (р<0,05). У телят пер-
вой опытной группы количество моноци-
тов было ниже в сравнении с животными 
второй опытной группы на 1,3% (р<0,05). 

Лейкограмма телочек в период от 6 до 
18 месяцев не имела существенных отли-
чий. 

Заключение 
Результаты наших исследований свиде-

тельствуют о том, что введение в рацион 
телят препаратов «Ветом 1.1» и «Оксиме-
тилурацил» в период проведения в хозяй-
стве мероприятий технологического и ве-
теринарного характера (вакцинации) спо-
собствует активации их адаптационного 
потенциала, повышению иммунологиче-
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ского статуса и устойчивости к неблаго-
приятным факторам внешней среды. 
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Введение 

Возрастная динамика показателей об-
мена веществ связана с накоплением мас-
сы тела, дифференцировкой тканей, 
функциональным развитием физиологиче-
ских систем, адаптацией организма к из-
меняющимся условиям существования.  

В связи с этим определение количест-
венного и качественного липидного соста-
ва сыворотки крови имеет существенное 
значение при изучении породных особен-
ностей овец в возрастном аспекте, что и 
явилось целью настоящих исследований. 

В организме животных липиды содер-
жатся во всех клетках и выполняют ряд 
жизненно важных функций: роль струк-
турного материала, образуя в комплексе 
с белками основные компоненты мем-
бран, ядер, митохондрий, состояние ко-
торых определяет функциональную актив-
ность различных органов и тканей; ис-
пользуются как источник энергии, обеспе-
чивая резервирование энергетического 
материала [1, 2]. 

Материал и методы исследований 
Исследования проведены на здоровых 

чистопородных и помесных ягнятах алтай-
ской породы племенного завода ОАО 
«Степное» Родинского района Алтайского 
края.  

С целью повышения мясной продуктив-
ности овец алтайской породы в хозяйстве 
проводится промышленное скрещивание с 
баранами породы тексель мясо-шерст-
ного направления продуктивности.  

Нами сформированы 2 группы ярочек 
по 20 голов в каждой: I группа — алтай-
ские тонкорунные (АЛхАЛ), II группа — 
тексель-алтайские помеси (ТЕКхАЛ). 

На протяжении эксперимента животные 
опытных групп находились в одинаковых 
условиях кормления и содержания. Кровь 
для анализа брали из яремной вены утром 
до кормления в следующие сроки: в  
1-е сутки; 1; 2,5; 4; 6; 8; 10 и 12 месяцев. 

Концентрацию общих липидов в сыво-
ротке крови устанавливали с помощью 
фосфованилинового реактива, используя 
набор реагентов Lachema (Чешская рес-
публика) на фотоэлектроколориметре 
КФК-3, уровень общего холестерина и 
триглицеридов — энзиматическим колори-
метрическим методом с использованием 
набора реагентов Cholesterol и Triglyce-
rides фирмы «Витал Диагностик Спб.», 
концентрацию холестерина в липопротеи-
дах высокой плотности (ХС ЛПВП) — эн-




